

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

El-Burhan ve Hamidti Arasında Gerçek Bir anlaşmazlık Var mı?!

Haber:

Bu günlerde Sudanlılar, bir yanda General Abdul Fettah el-Burhan ve grubu, diğer yanda da General Muhammed Hamdan Dagalo (Hemedti) ve grubu arasında olmak üzere iki partinin liderlerinin girdiği sözlü savaşa dayalı olarak Sudan ordusu ile Hızlı Destek Kuvvetleri arasındaki olası bir askeri çatışmadan korkuyorlar. (El-Arabi El-Cedid, 28(02/2023).

Yorum:

Her iki adamın yani El-Burhan ile Hamidti'nin Amerika'ya bağlı olduğu bilinmektedir. Bu nedenle Amerika'dan yeşil ışık gelmedikçe her ikisi de ciddi bir adım atamaz. Dolayısıyla iki adam arasında bir çatışma gibi görünen şey, Sudan'da İngiltere ile olan çatışmasında Amerika'nın kazanımlarını elde etmek için tasarlanmış bir senaryodur. Nitekim aralarındaki bu sözde çatışma sayesinde Sudan'daki İngiliz ajanları (siviller), sanki Hızlı Destek Kuvvetleri komutanı Hamidti'yi kendileriyle birlikte ve kendi yanlarında gibi hissettiler! Zaten bu onların konuşmalarından da anlaşılıyor. Zira Hamidti, açıkça Çerçeve Anlaşması'ndan yana olduğunu beyan ediyor ve sanki El-Burhan'ın bu anlaşmaya karşıymış gibi olduğunu ima eden sinyaller veriyor. Hem de Amerika'nın direktifiyle anlaşmayı bizzat el-Burhan imzalamasına ve Amerika'nın hilebazlığı yoluyla ona katılımı genişletmekten bahsetmeye başlamasına rağmen.

Sonra el-Burhan'ın Hızlı Destek Kuvvetleri'ni orduya entegre etmekten bahsetmesi Çerçeve Anlaşması'nda yer almakta olup bu yeni bir konu da değildir. Sivillerin veya ordu ile Hızlı Destek Kuvvetleri arasında gerçek bir çatışma isteyenlerin odaklandığı nokta tam da bu noktadır.

Devrik Devlet Başkanı el-Beşir döneminde kurulan Hızlı Destek Kuvvetleri'nin oluşumuna geri dönecek olursak, başta İngiltere olmak üzere Avrupa'ya bağlı isyancı hareketlere karşı ancak Amerika'nın emriyle olmuş olabilir. Devrimcilerin yanında yer alması -yani Hızlı Destek Kuvvetleri- ise el-Beşir'in devrilmesinden sonra siyaset sahnesine egemen olan Amerika ve adamlarından gelen yeşil ışık sayesinde olmuştur. Dolayısıyla Hızlı Destek Kuvvetlerinin orduya entegre edilip edilmeyeceğinden bahsetmek, el-Burhan'ın, hatta Hızlı Destek Kuvvetleri komutanı Muhammed Hamdan Dagalo'nun bile sahip olamadığı bir karardır. Bu yüzden nihai karar Amerika'nın elindedir; çünkü Hızlı Destek Kuvvetlerinin olduğu gibi mi kalacağına yoksa orduya entegre mi olacağına karar verecek olan sadece Amerika'dır. La havle vela kuvvete illa billah.

Allah'ın izniyle yakında geri dönecek olan Nübüvvet Minhacı üzere Hilafet Devleti, çok sayıda ordunun veya milislerin varlığına izin vermeyecek, bilakis baş komutanının Halife olduğu tek bir ordu olacaktır. Zira Ordunun Kurmay Başkanı'nı tayin eden odur. Her bir orduya emir ve her bir kolorduya komutan tayin eden odur. Diğer ordu rütbelerini ise ordu komutanları ve livâ emirleri tayin ederler. Kurmaylığa tayin harp bilgi derecesine göredir. Tayin eden kurmay başkanıdır.

Allah'ım bir an önce bize, başta Amerika ve İngiltere olmak üzere sömürgeci ülkelerin beldelerimizde yaptıkları bu saçmalığa bir son verecek Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafeti nasip et.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
İbrahim Osman (Ebu Halil) - Sudan**